
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

PO APPALTI DI BENI E SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 2186 / 2024
Prot. Corr. 24/3-23/22 - (123) - 4097

OGGETTO:  Adesione  alla  Convenzione  della  Centrale  Unica  di  Committenza  per 
l'affidamento di servizi di vigilanza armata, portierato ed altri servizi a favore delle 
Amministrazioni della Regione Autonoma Friuli-Venezia Giulia di cui all’art. 43 e 55 
della  legge  regionale  26/2014  –  Lotto  3  (CIG  madre  8322701E1F  CIG  derivato 
9472287A81). Affidamento del servizio di vigilanza degli immobili  del Comune di 
Trieste per il periodo dal 15.02.2023 al 14.02.2026. Adeguamento ISTAT

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso:

che, con determinazione dirigenziale n. 3058/2022 dd. 09/11/2022 (esecutiva il 
21/11/2022), si è aderito al Lotto 3 della Convenzione stipulata dalla Centrale Unica 
di Committenza per l'affidamento dei servizi di vigilanza armata, portierato ed altri 
servizi a favore di Amministrazioni della Regione Friuli-Venezia Giulia ai sensi degli 
artt.  43  e  55  della  legge  regionale  26/2014  (codice  iniziativa:  19PGR4-5),  per 
l'esecuzione  del  servizio  di  vigilanza  degli  immobili  comunali  per  il  periodo  dal 
15/02/2023 al 14/02/2026 (CIG derivato 9472287A81 dell'ordine principale n. 2593 
dd. 10/02/2023);

che l'affidatario del servizio risulta il R.T.I. costituito tra SICURITALIA IVRI S.P.A. 
(capogruppo mandataria), con sede legale in Como (CO), via Belvedere n. 2/A P. IVA 
07897711003,  SICURITALIA  GROUP SERVICE SCPA (impresa  mandante)  con sede 
legale  in  Como  (CO),  via  Belvedere  n.  2/A  P.  IVA  03003290131  e  SICURITALIA 
SERVIZI DI SICUREZZA S.p.A., con sede legale in Como (CO), via Belvedere n. 2/A P. 
IVA 07080410967 (subentrata  in  data 1/11/2023 quale  consorziata  esecutrice di 
SICURITALIA GROUP SERVICE SCPA alla ditta SICURITALIA SERVIZI FIDUCIARI SOC. 
COOP. con sede legale in Como (CO), via Martino Anzi n. 8 P. IVA 02950480133);

dato atto che in data 07/12/2023 è pervenuta una comunicazione PEC inviata 
dal Servizio Centrale Unica di Committenza e Provveditorato della Regione Friuli-
Venezia Giulia con la quale è stato trasmesso l'esito dell'istruttoria condotta per la 

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Mezzavilla Tel: E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela Perossa Tel: 040 6754535 E-mail: 
michela.perossa@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel: 040 6754535 E-mail: 
michela.perossa@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2186 / 2024



Pag. 2 / 4

revisione prezzi della Convenzione in oggetto;

appurato che è stata approvata la revisione dei prezzi contrattuali richiesta dal 
R.T.I. con capogruppo Sicuritalia IVRI S.p.A. con decorrenza 01/11/2023;

dato atto che il periodo da considerare per l'individuazione dell'indice Istat FOI 
da applicare è settembre 2022-settembre 2023;

rilevato che nel periodo di riferimento settembre 2022-settembre 2023 l'indice 
Istat FOI ha subito un aumento del 5,10%;

dato  atto  che  l'aumento  dei  prezzi  per  l'anno  2023  (bimestre  novembre-
dicembre) ha trovato copertura negli impegni già assunti;

rilevato invece necessario procedere all'incremento degli impegni assunti per 
gli anni 2024, 2025 e 2026 per un totale complessivo di euro 63.000,00 ai fini della 
copertura delle tariffe/canoni aggiornati;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL, il  programma dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa di  cui  al 
presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di  bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni  contenute  nel  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e 
l'insussistenza, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in 
capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 
in relazione ai destinatari finali dello stesso;

richiamate:

-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art.  170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000);

- la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  del  19  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  la  Deliberazione giuntale n.  1 dell'8  gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026;

- la determinazione dirigenziale n. 4646/2023 con cui è stato conferito al dott. 
Roberto Mezzavilla l'Incarico per la Posizione Organizzativa Appalti di Beni e Servizi;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Mezzavilla Tel: E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela Perossa Tel: 040 6754535 E-mail: 
michela.perossa@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel: 040 6754535 E-mail: 
michela.perossa@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2186 / 2024



Pag. 3 / 4

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di  dare  atto  che  quanto  specificato  in  premessa  è  parte  integrante  del 
dispositivo del presente atto;

2) di apportare le seguenti variazioni agli impegni di seguito elencati:

Anno Impegno Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazion
e

Note

2024 2024001012
9

0 Servizio vigilanza immobili del 
Comune di Trieste dal 15.02.2023 al 
14.02.2026

00038955 23.500,00 +  

2024 2024001012
8

0 Servizio vigilanza immobili del 
Comune di Trieste dal 15.02.2023 al 
14.02.2026

00038555 5.500,00 +  

2025 2025000779
8

0 Servizio vigilanza immobili del 
Comune di Trieste dal 15.02.2023 al 
14.02.2026

00038955 20.500,00 +  

2025 2025000779
7

0 Servizio vigilanza immobili del 
Comune di Trieste dal 15.02.2023 al 
14.02.2026

00038555 8.500,00 +  

2026 2026000517
5

0 Servizio vigilanza immobili del 
Comune di Trieste dal 15.02.2023 al 
14.02.2026

00038955 3.000,00 +  

2026 2026000517
4

0 Servizio vigilanza immobili del 
Comune di Trieste dal 15.02.2023 al 
14.02.2026

00038555 2.000,00 +  

3) di  attestare,  ai  sensi  dell’art.  9,  Legge n.  102/2009,  che l’impegno di  spesa 
adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

4) di  dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
come da impegni assunti con il presente provvedimento;

5) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente: 

- anno 2024 – euro      29.000,00 IVA inclusa;

- anno 2025 – euro      29.000,00 IVA inclusa;

- anno 2026 – euro       5.000,00 IVA inclusa;

6) di  autorizzare la liquidazione delle fatture regolari  e conformi alle prestazioni 
ricevute;

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Mezzavilla Tel: E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela Perossa Tel: 040 6754535 E-mail: 
michela.perossa@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel: 040 6754535 E-mail: 
michela.perossa@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2186 / 2024



Pag. 4 / 4

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Roberto MEZZAVILLA

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Mezzavilla Tel: E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela Perossa Tel: 040 6754535 E-mail: 
michela.perossa@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel: 040 6754535 E-mail: 
michela.perossa@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2186 / 2024



 Atto n. 2186 del 02/09/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTO MEZZAVILLA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/09/2024 14:39:18


